ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
АНУЧИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

    22.02.2019                                      с. Анучино                                          424/71.
О Плане работы  территориальной

избирательной комиссии

Анучинского района  на 2019 год

В соответствии со статьей 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Приморского края Избирательная комиссия Приморского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Анучинского района на 2019 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением Плана возложить на секретаря  территориальной избирательной комиссии Анучинского района Леонову Н.В.
Председатель комиссии                                                                   О.Г. Дядюк
Секретарь комиссии

         Н.В. Леонова

	Приложение

	к решению Избирательной комиссии Приморского края

	от 21 февраля 2019 года № 424/71

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии Анучинского района
на 2019 год

I. Основные направления деятельности
 Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи избирательным комиссиям, комиссиям референдума в проведении выборов в органы местного самоуправления Анучинского района.
Осуществление на территории Анучинского района контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума в порядке, установленном федеральным законодательством.

 Взаимодействие с региональными  и местными отделениями политических партий в Приморском крае по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи политическим партиям в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и иных нормативных актов ЦИК России.
Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.
Взаимодействие с общественными объединениями и молодежными организациями по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав молодых граждан Российской Федерации.
Участие в реализации Молодежной электоральной концепции.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией Анучинского района.
Взаимодействие с Общественной палатой Анучинского района,  и общественными объединениями и иными структурами гражданского общества, профильными научными и экспертными структурами.
Взаимодействие с общественной организацией инвалидов.
Оказание методической помощи избирательным комиссиям по вопросам проверки подписей избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов на выборах в органы местного самоуправления Анучинского муниципального района.

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением и уточнением списков избирателей при проведении выборов в органы местного самоуправления Анучинского района.
Правовой анализ уставов муниципальных образований Анучинского муниципального района на предмет соответствия федеральному законодательству. Взаимодействие с органами государственной власти Приморского края, органами местного самоуправления по вопросам приведения законодательных актов Анучинского муниципального района о выборах, референдумах  уставов муниципальных образований Анучинского муниципального района в соответствие с федеральным законодательством.
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.

Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
 Изучение практики и оказание помощи в работе участковых избирательных комиссий за формированием и расходованием средств избирательных фондов избирательных объединений, кандидатов при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Анучинского муниципального района. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в Анучинском районе.
 Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Анучинского района.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Анучинского района.

Принятие решений, связанных с замещением вакансий, возникающих в в участковых избирательных комиссиях Анучинского муниципального района

	весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии Анучинского района
аппарат комиссии

Январь

1.О плане работы территориальной избирательной комиссии на 2019 год

2.О плане проведения Дня молодого избирателя в 2019 году (при условии издания соответствующего решения Избирательной комиссии Приморского края.

	Дядюк О.Г.
Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С.

февраль
Об изъятии из опечатанных коробок (мешков) списка избирателей по повторным выборам Губернатора Приморского края и использовании содержащихся в нем сведений об избирателях для уточнения Регистра избирателей, участников референдума

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С.

 О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов

и референдумов в Анучинском муниципальном районе на 2019 год

.

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Март
О результатах работы по актуализации данных о главах и депутатах представительных органов муниципальных образований Анучинского муниципального района и иных сведений базы данных ГАС «Выборы».

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

 Апрель
 Вопросы связанные с подготовкой и проведением выборов главы Чернышевского сельского поселения

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Май

 Об утверждении программы семинара обучения членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв участковых избирательных комиссий

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Июнь
Об утверждении необходимых форм и документов, используемых в ходе подготовки и проведения  выборов главы Чернышевского сельского поселения, дополнительных выборов депутатов Думы Анучинского муниципального района по одномандатным избирательным округам №1,№5,№13.

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Июль
О ходе работы участковых избирательных комиссий  по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов в ходе избирательных кампаний по выборам в органы местного самоуправления  Анучинского муниципального района 8 сентября 2019 года

	 Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Вопросы, связанные с подготовкой и проведением выборов главы Чернышевского сельского поселения, дополнительных выборов депутатов Думы Анучинского муниципального района по одномандатным избирательным округам №1,№5,№13.

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Август
Об утверждении программы семинара обучения  членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв участковых избирательных комиссий

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

 Сентябрь
Об общих данных о результатах выборов  главы Чернышевского сельского поселения дополнительных выборов депутатов Думы Анучинского муниципального района по одномандатным избирательным округам №1,№5,№13.

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

	Октябрь

Вопросы, связанные с  приемом итоговых финансовых отчетов кандидатов на выборах  главы Чернышевского сельского поселения, дополнительных выборах депутатов Думы Анучинского муниципального района по одномандатным избирательным округам №1,№5,№13.

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Ноябрь

       Вопросы, связанные с подготовкой документов ТИК Анучинского района для сдачи в архивный отдел Анучинского муниципального района

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Декабрь
О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов

и референдумов в Приморском крае на 2020 год

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

III. Подготовка нормативных и иных актов (документов)
территориальной избирательной комиссии Анучинского района

          Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссииАнучинского района
	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

IV. Обобщение и анализ правоприменительной деятельности в области избирательного процесса

Осуществление контроля за формированием и расходованием средств избирательных фондов кандидатов и избирательных объединений при подготовке и проведении  выборов главы Чернышевского сельского поселения, дополнительных выборов депутатов Думы Анучинского муниципального района по одномандатным избирательным округам №1,№5,№13
	 июнь-октябрь
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Подготовка информации о формировании участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий, о ротации членов УИК

	май – июнь
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

V. Информационное обеспечение выборов, деятельности  территориальной избирательной комиссии Анучинского района
Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса (по отдельным поручениям)
	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Организация  интервью председателя, членов территориальной избирательной  комиссии Анучинского района, освещение в средствах массовой информации заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых территориальной избирательной  комиссией Анучинского района
	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Подготовка и размещение информационных и иных материалов территориальной избирательной  комиссии Анучинского района,  на сайте Избирательной комиссии Приморского края, на сайте ТИК Анучинского района,  Интернет-портале ГАС «Выборы».

	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Подготовка и изготовление печатных материалов территориальной избирательной  комиссии Анучинского района
	в период проведения выборов органов местного самоуправления

	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

VI. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, работников аппаратов избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса

Использование в работе учебно-методических материалов ЦИК России, Избирательной комиссии Приморского края  для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по проведению проведении   выборов органов государственной власти и местного самоуправления
	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий (по отдельным решениям ТИК Анучинского района).

	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Участие в проведении общероссийской тренировки по использованию ГАС «Выборы» с участием избирательных комиссий.
	январь-март
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

VII. Проведение совещаний, семинаров
Участие в организации и проведении Дня молодого избирателя

	февраль
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

Участие в реализации мероприятий Концепции взаимодействия Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, иных избирательных комиссий с политическими партиями и общественными организациями в области развития правовой культуры и повышения электоральной активности молодых избирателей Российской Федерации до 2019 года
весь период                                                                                                                              Дядюк О.Г.

                                                                                                        Тимощенко Л.В.

                                                                                                         Леонова Н.В.

                                                                                         Маун И.С., аппарат

                                                                                   ТИК

Участие в  совещаниях с председателями территориальных избирательных комиссий и сотрудниками аппаратов территориальных избирательных комиссий по различным вопросам функционирования территориальных и участковых избирательных комиссий, а также подготовки и проведения выборов и референдумов в Приморском крае (по отдельным решениям Избирательной комиссии Приморского края)

	весь период
	    Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

  Участие в  обучающих семинарах в Избирательной комиссии Приморского края с членами территориальных избирательных комиссий (по отдельным решениям Избирательной комиссии Приморского края)
	весь период
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК

  Проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Анучинского района

	весь период
(по отдельному плану)
	Дядюк О.Г.

Тимощенко Л.В.

Леонова Н.В.

Маун И.С., аппарат ТИК